
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

8 . IPC - ARY JERRY VIEGAS DA SILVA - MAT:5859077
9 . IPC - DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR - MAT:661430
10 . IPC - MARIALVO DE JESUS FERREIRA FONSECA - 
MAT:5856639
11 . IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT:57200091
12 . DPC - FRANCISCO ARMANDO FERNANDES DE SALES - 
MAT:57233651
13 . IPC - MOACIR BARREIROS ALVES - MAT:5913895
14 . IPC - ALDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5940259
15 . IPC - VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES - MAT:5940294
16 . IPC - VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT:5939588
17 . DPC - ALOISIO MACHADO DA ROCHA - MAT:5941095
18 . DPC - BRENO RUFFEIL GOMES - MAT:5890041
19 . DPC - CARLOS EDUARDO CUCCO BARCELLOS - MAT:5940472
20 . DPC - FLAVIO CARLOS DE MEIRELES - MAT:5940390
21 . DPC - GUSTAVO ROCHA AMOGLIA - MAT:5940387
22 . DPC - JOSE CLEOFILO RODRIGUES MELO FILHO - 
MAT:5940529
23 . DPC - LUIZA GOMES - MAT:5940564
24 . DPC - MARIANA MADEIRA OLIVEIRA - MAT:5940416
25 . DPC - RENATA DOS SANTOS GUIMARAES - MAT:5940527
26 . DPC - THIAGO MORAVSKI - MAT:5940435
27 . DPC - VICTOR LUIZ COUTO CARNEIRO - MAT:5940425
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5( uma e meia ) diária(s) do gru-
po B , no valor de R$ 202,50. ( duzentos e dois reais e cinquen-
tacentavos ), perfazendo um total de R$ 5.467,50 ( cinco mil 
quatrocentos e sessenta e sete reaise cinquenta centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2968/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/544360, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, nope-
ríodo de 13/12 a 15/12/2018;
1 . IPC - MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES - MAT:5858925
2 . IPC - EDUARDO DUARTE BANDEIRA NETO - MAT:5129559
3 . IPC - FRANCIMARLEY RODRIGUES SOARES - MAT:5243351
4 . IPC - ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO - MAT:5410827
5 . IPC - MARILIA SOUZA MACIEL - MAT:54188726
6 . IPC - DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR - 
MAT:5853478
7 . IPC - CECILIO ALBUQUERQUE FERREIRA - MAT:5876907
8 . DPC - ROBERTO GOMES NETO - MAT:57192603
9 . IPC - JESUS CARLOS PEREIRA - MAT:3243362
10 . IPC - SERGIO LUIZ RAYOL MOSCOSO - MAT:5410100
11 . IPC - VANDERLEI LOURINHO LOBATO - MAT:5410657
12 . IPC - LEONICE AUGUSTO MATOS - MAT:54189058
13 . IPC - JOSE RIBAMAR CORREA RODRIGUES - MAT:5693543
14 . IPC - LIZIA MARIA XAVIER PIRES DA COSTA - MAT:5876745
15 . IPC - AZARIAS DOS SANTOS FERREIRA - MAT:8400737
16 . IPC - JOSE CARLOS LIMA DE FARIAS - MAT:5047293
17 . IPC - MAYNARD PINHEIRO DE MELO JUNIOR - MAT:5636868
18 . DPC - ARIANE MAGNO GOMES - MAT:54190222
19 . DPC - THALITA ROSAL FEITOZA - MAT:57233653
20 . DPC - ADRIANA BARROS NORAT - MAT:5894816
21 . DPC - GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA - MAT:5913908
22 . DPC - CRISTINA MARIA LIMA BASTOS - MAT:57234014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo umto-
tal de R$ 5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2969/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018543788, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, nope-
ríodo de 28/12 a 02/01/2019;
1 . IPC - ELIAS DA SILVA PENA - MAT:5234271
2 . IPC - JOSE GONÇALVES DIAS - MAT:57200224
3 . IPC - MARINALDO PEREIRA DE BRITO - MAT:5848431
4 . IPC - JANIVALDO PANTOJA DE OLIVEIRA - MAT:5859018
5 . IPC - SERGIO LUÍS POMPEU AMORIM - MAT:57233656
6 . IPC - EDER PEREIRA DOS SANTOS - MAT:57199822
7 . IPC - EDI HUMBERTO SERRAO QUARESMA - MAT:5932469
8 . IPC - IRAN MARTINS DE MESQUITA - MAT:57206440
9 . IPC - VALERIA DA COSTA VALENTIM - MAT:57217744
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (cinco ) diária(s) do grupo B. , 

no valor de R$ 135,00. ( cento e trinta e cinco reais ), perfazen-
doum total de R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais ), para 
atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2970/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/544360, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, nope-
ríodo de 15/12 a 17/12/2018.;
1 . IPC - ANTONIO DONATO DA COSTA FILHO - MAT:57224123
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (duas ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 270,00. ( duzentos e setenta reais ), para atender-
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2971/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018544548, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07/12 a 13/12/2018;
1 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT:80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6 (seis ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atenderdes-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2972/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018544351, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 28/12 . a 02/01/2019;
1 . IPC - NILSON JOSE DE SOUZA RAMOS - MAT:5886694
2 . PERITO - SEBASTIAO FREIRE DOS SANTOS FILHO - 
MAT:702196
3 . EPC - RAIMUNDO CARLOS PANTOJA PEREIRA - MAT:5094984
4 . DPC - JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO - 
MAT:57233515
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (cinco ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 675,00 ( seiscentos e setenta e cinco reais ),perfa-
zendo um total de R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais), 
para atender despesasadicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 393413

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4247/2018-DAF/CGP, de 11/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR o nome do servidor na Portaria 3601/2018-DAF/CGP, 
publicada no DOE que concedeu trinta (30) dias de férias, no 
período de 17/12/2018 a 15/01/2019, referente ao exercício 
de 15.06.2016/2017. onde se lê, PAULO ROBERTO CASTRO DE 
SOUZA, leia-se PAULO JOSÉ CASTRO DE SOUZA .
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4236/2018-DAF/CGP, de 11/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
15/2018-PAD, datado de 09/11/2018,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3810/2018-DAF/CGP, o período aquisi-
tivo de FÉRIAS do servidor SAMUEL ALMEIDA DA LUZ, Moto-
rista, matrícula 57195479/1, lotado na CIRETRAN “‘A” de Re-
denção, onde se lê exercício 31.03.2017/2018, leia-se exercício 
31.03.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4234/2018-DAF/CGP, de 11/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3600/2018-DAF/CGP, o período conces-
sivo de FÉRIAS do servidor ANANIAS ATAIDE DE MIRANDA, Au-
xiliar Administrativo, matrícula 3261786/1, lotado na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde se lê no período de 
15/12/2018 a 13/01/2019, leia-se no período de 17/12/2018 a 
15/01/2019, referentes ao exercício 21.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 393472
PORTARIA Nº 4253/2018-DG/GAB/CGD, de 30/11/2018.  
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN), no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2459/2015-DG, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.979, de 25 de setembro de 2015, 
que delegou a Corregedoria a responsabilidade pela instauração 
e instrução dos processos administrativos especiais (§ 1º do ar-
tigo 263 da Lei 9.503/1997 – Código de Trânsito Brasileiro) em 
face dos candidatos cujos processos de habilitação constam com 
suspeita de fraude, resultantes da Operação Galezia, da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO F. G. S. teve seu processo de habitação (RN 
5259356910) investigado conforme exigência do § 1º do art. 
263 da Lei 9503/97 (CTB), após constatação de vícios; processo 
que cominou com o cancelamento da sua CNH pela PORTARIA Nº 
3841/2016-DG/GAB de 29/11/2016.
CONSIDERANDO que o referido condutor se ressubmeteu a novo 
processo de primeira habilitação, RN nº 06939503794, desta fei-
ta com todas as exigências da legislação.
CONSIDERANDO o erro na Portaria 3143/2017-DG/GAB, que re-
lacionou o processo anterior já cancelado em nova lista de pro-
cessos de cancelamento; que terminou por provocar a exclusão 
do sistema informatizado do último Registro Nacional concluído 
dentro dos marcos legais.
R E S O L V E:
I – Determinar a reativação do Registro Nacional de F. G. S. ( RN 
nº 06939503794), pelas razões acima expostas.
II – Determinar ao RENACH que adote as providências necessá-
rias ao retorno do prontuário do candidato aos bancos de dados 
local e nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 393504

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3741/2018-DAF/Cgp de 08.11.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usan-
do das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/466816;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora VANESSA PINTO MACIEL, CPF nº 672.064.172-72, Ma-
trícula n° 5940561 /1, no cargo de Gerente de CIRETRAN “B”, 
lotada na CIRETRAN de Mãe do Rio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.300,00 (HUM MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamen-
to no Município de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.000,00
3339036:R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de (trinta) 30 dias após o recebi-
mento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALERO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em exercício


